PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 9815/MAP – 16 Novembro 2010

Exma. Senhora

Secretária-Geral da
Assembleia da República

Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA AO REQUERIMENTO N.º 31/XI/2ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício n.º 5393 de 15 do corrente do Gabinete do Senhor Ministro da

Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Luís Guimarães de Carvalho

SMM

MINISTÉRIO DA ADMINISTRACÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua Referência: Sua Coniurricação: Of. 53931201 0 15-1 1-2010
Proc. 1 1601201 0
Reg. 68831201 0

Assunto: Requerimento n.O 311X11(2a) - Avaliação do Dispositivo Especial
de Corribate a Incêndios Florestais

Em resposta ao requerimento acima identificado, da Senhora Deputada Paula
Baptista Santos, solicitando informação sobre Avaliação do Dispositivo
Especial de Combate a Incêndios Florestais, cumpre esclarecer o seguinte:

1. Em Outubro o número de Equipas de Intervenção Permanente era de 129.
Os encargos corresponderam, nesse mês, a cerca de 295.000 euros.

2. Os custos mensais das Equipas dos Corpos de Bombeiros (ECINs e
ELACs, 983 eqi-iipas - 4255 elementos) relativos aos meses da Fase
CHARLIE foram os seguintes:

Julho - 5.210.474 euros

Agosto - 5.226.687 euros

Setembro - 4.994.863 euros.

3. Os custos mensais dos Comandantes de Permanência as Operações (78
elementos) nos meses da Fase CHARLIE foram os seguintes:

Julho - 130.123 euros

Agosto - 130.123 euros

Setembro - 125.925 euros.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 9227
DATA: 16/11/2010

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇÁO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

4. Os encargos médios mensais com as equipas dos GIPS e do SEPNA em
201 0 foram os seguintes:

Com os melhores cumprimentos,

Encargo Médio Mensal

O Chefe de Gabinete

Designação
Remuneração Base e SSFS
Suplementos, Alimentação, fardamento e
outros
Férias e Natal
CGA e S. Social - Encargos da GNR
Total

"* 97 Antó io Coelho do Santos

Mensal
636.041,51 6
275.801,21 €

106.006,92 €
81.867,12 €

1.099.71 6,76 £